### ۳-۵. مطبوعات و قرارداد ۱۹۰۷م

رقابت دیرینه میان دولتهای روسیه و انگلیس در ایران، با ظهور دولت نیرومند آلمان و

احساس خطر از جانب این کشور، موجب همدستی و اتحاد موقت روس و انگلیس و بستن پیمانی میان آن دو در سال ۱۹۰۷م/ ۱۲۸۶ش) و تقسیم ایران به مناطق تحت نفوذ این دو کشور گردید. انتشار خبر انعقاد این قرارداد، اعتراض و مخالفت ایرانیان را برانگیخت. نمایندگان مجلس این قرارداد را فاقد هرگونه مشروعیتی در ایجاد تعهد قانونی برای ایران دانستند و اعطای هرگونه امتیازی به دولتهای خارجی را صرفاً حق ملت ایران برشمردند (کسروی، ۴۶۴-۴۵۸).